
 
 

1 
 

Lokālās kultūrvides dokumentu digitalizēšana  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 

Līdzīgi kā lielā daļā Latvijas publisko bibliotēku arī Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes nodaļā būtiska ikdienas darba daļa ir dažāda 

veida lokālās kultūrvides dokumentu digitalizēšana. 

Pirmo pieredzi darbā ar digitalizēšanu bibliotēkas darbinieki guva pirms apmēram 14 

gadiem, kad tika uzsākts darbs pie datubāzes “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki” satura 

veidošanas. Tad tika digitalizēti gan mūsu sadarbības partnera – Kuldīgas novada muzeja 

krājumā esošie attēlizdevumi, gan raksti no vietējās preses izdevumiem (ar kuru izdevējiem tika 

slēgtas vienošanās par atļauju datubāzē publicēt pilntekstus). Protams, ņemot vērā to, ka 

tehnoloģiskās iespējas nemitīgi attīstās un izpratne par kvalitatīvu digitalizēšanas procesu ir 

augusi, ir skaidrs, ka pirmie digitalizētie materiāli šī brīža prasībām vairs neatbilstu. 

Šobrīd mūsu rīcībā ir gan atbilstošs skeneris, gan – pieejams Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas sagatavotais materiāls “Materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma 

digitalizācijas, digitāli radītā kultūras mantojuma vākšanas un ilglaicīgās saglabāšanas darbu 

vadlīnijas”, līdz ar to – darbu varam veikt daudz kvalitatīvāk.  

Īsumā aptuvenais darba process izskatās šādi: 

1) digitalizējamo materiālu atlase; 

2) sagatavošanās veicamajam darbam; 

3) skenēšana un ieskenēto materiālu apstrāde attēlu apstrādes programmā; 

4) digitalizēto objektu saglabāšana un uzskaite; 

5) digitalizēto objektu ievade BIS “ALISE” un Digitālo objektu pārvaldības sistēmā (DOM). 

Sīkāk par šiem soļiem tālākajā materiāla izklāstā: 

 

 

 

 

http://www.mantojums.kuldiga.lv/
https://dom.lndb.lv/data/obj/1055608.html
https://dom.lndb.lv/data/obj/1055608.html
https://dom.lndb.lv/data/obj/1055608.html


 
 

2 
 

1. Materiālu atlase digitalizēšanai:  

 

1.1.  ikdienā, pirmkārt, tiek digitalizēti jauniegūtie materiāli, piemēram, raksti no kārtējas 

dienas republikāniskās preses izdevumiem vai fragmenti/ nodaļas no jauniegādātajām 

grāmatām. Autortiesību ierobežojumu dēļ šie materiāli tiek ievietoti BIS “ALISE” 

Novadpētniecības datubāzē Lokālajās anotācijās;  

1.2.  nākošā prioritāte ir digitālo kolekciju, virtuālo izstāžu satura veidošanai vai – sociālās 

saziņas platformā “Facebook” ierakstiem – nepieciešamie materiāli; 

1.3.  iespēju robežās tiek strādāts ar novadpētniecības tematisko un personāliju mapju 

rekataloģizēšanu un digitalizēšanu. Tad ar atsevišķiem izņēmumiem tiek digitalizēts praktiski 

viss mapes saturs. Mērķis ir nodrošināt pilnīgu fiziskās mapes satura atspoguļojumu digitālajā 

vidē (attēls Nr. 1); 

 

Attēls Nr. 1 Novadpētniecības tematiskā mape. Fotogrāfe: Kristīne Šimpermane 

 

  



 
 

3 
 

1.4.  nereti lasītāji atnes vai pat dāvina savu privāto kolekciju materiālus – galvenokārt, 

attēlizdevumus (attēls Nr. 2). Taču ir arī lasītāji, kuri vēlas dalīties ar savā attēlizdevumu 

kolekcijā esošo informāciju digitālajā vidē, bet attēlus izvēlas paturēt savā īpašumā. Šādos 

gadījumos iespēju robežās fiziskie attēlizdevumi tie digitalizēti tūlīt, lai īpašnieki varētu pēc 

iespējas ātrāk saņemt atpakaļ savus materiālus. 

 

Attēls Nr. 2 Dāvinājums no lasītāja. Fotogrāfe: Itija Vespere 

  



 
 

4 
 

2. Sagatavošanās digitalizēšanas procesam: 

 

Attēls Nr. 3 Digitalizējamo attēlizdevumu izvēle. Fotogrāfe: Itija Vespere 

2.1.  no Attēlā Nr. 3 redzamajiem materiāliem digitalizēšanai tiek izvēlēti visi labajā pusē 

redzamie 20. gadsimta 30. gados izdotie attēlizdevumi un daļa no kreisajā pusē redzamajiem 

materiāliem; 

2.2.  pirms darba sākšanas tiek notīrīta skenera virsma (Attēls Nr. 4); 



 
 

5 
 

 

Attēls Nr. 4 Skenera virsmas tīrīšana. Fotogrāfe: Itija Vespere 

2.3.  Latvijas Nacionālās bibliotēkas sagatavotajās “Materiālā un nemateriālā kultūras 

mantojuma digitalizācijas, digitāli radītā kultūras mantojuma vākšanas un ilglaicīgās 

saglabāšanas darbu vadlīnijās” tiek noskaidrota konkrēto materiālu skenēšanai nepieciešamā 

izšķirtspēja (piemēram, 20. gadsimta 30. gadu atklātnes tiek skenētas 600 dpi, bet – 20. gadsimta 

70. gadu fotogrāfijas – 400 dpi lielā izšķirtspējā). 

  



 
 

6 
 

3. Digitalizēšana 

3.1. attēlizdevumi: 

3.1.1.  attēlizdevumi (ar aversiem uz leju) tiek novietoti uz skenera virsmas (Attēls Nr. 5). 

Materiāli tiek novietoti taisni (pieļaujamais sašķiebums pret garāko malu < 1 grāds), ar nelielu 

atstarpi vienam no otra; 

 

Attēls Nr. 5 20. gadsimta 30. gadu atklātņu novietošanas uz skenera virsmas. Fotogrāfe: Itija Vespere 

3.1.2. tiek veikts attēla priekšskatījums (Preview) skenera programmā (Attēls Nr. 6) un apvilkts 

rāmis ap katru digitalizējamo objektu (atstājot nelielu rezervi (apmēram 5-8 mm) ap katru no 

tiem; rāmji var pārklāties); 



 
 

7 
 

 

Attēls Nr. 6 20. gadsimta 30. gadu atklātņu aversu skenēšanas process (ekrānuzņēmums) 

3.1.3. Attēlā Nr. 6 redzama arī attēlu izšķirtspējas (Resolution) – 600 dpi un faila formāta (TIFF) 

izvēle, kā arī tiek izvēlēta vieta, kur tiks glabāti ieskenētie attēlizdevumi; 

3.1.4. tiek veikta skenēšana (Scan); 

3.1.5. iepriekšējās darbības (3.1.1.-3.1.4.) tiek atkārtotas arī ar šo attēlizdevumu reversiem 

(Attēls Nr. 7); 

 

Attēls Nr. 7 20. gadsimta 30. gadu atklātņu reversu skenēšanas process (ekrānuzņēmums)  



 
 

8 
 

3.1.6. skenējot 20. gadsimta 70. gadu fotogrāfijas (Attēls Nr. 8), darbības ir tādas pašas, bet 

 

Attēls Nr. 8 20. gadsimta 70. gadu fotogrāfiju novietošanas uz skenera virsmas. Fotogrāfe: Itija Vespere 

3.1.7. šoreiz izšķirtspēja (Resolution) tiek nomainīta uz 400 dpi (Attēls Nr. 9) un fotogrāfiju 

reversi netiek skenēti, jo uz tiem nav norādīta informācija. 

 

Attēls Nr. 9 20. gadsimta 70. gadu fotogrāfiju aversu skenēšanas process (ekrānuzņēmums) 



 
 

9 
 

3.2. raksti no periodiskajiem izdevumiem 

3.2.1. gatavojot novadpētniecības popularizēšanai veltītus ierakstus bibliotēkas lapai sociālās 

saziņas platformā “Facebook”, reizēm tos nepieciešams ilustrēt ar atbilstošiem rakstiem no 

periodiskajiem izdevumiem (Attēls Nr. 10). Iespēju robežās cenšamies izmantot materiālus no 

Latvijas Nacionālās Digitālās bibliotēkas portāla “Periodika”, diemžēl mūsu vietējā prese tajā 

ir digitalizēta līdz 1989. gada maijam, līdz ar to – rakstus no iztrūkstošā perioda ir jāskenē 

pašiem; 

 

Attēls Nr. 10 1993. gada 16. janvāra laikraksta “Kurzemnieks” pirmā lapa. Fotogrāfe: Itija Vespere 

3.2.2. reizēm, lai novērstu otrā lapas pusē esošo drukas atspīdumu, tiek izmantota melna A3 

lapa, kas tiek ievietota starp avīzes lapām (Attēls Nr. 11); 

https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/?fref=ts


 
 

10 
 

 

Attēls Nr. 11 1993. gada 16. janvāra laikraksta “Kurzemnieks” sagatavošana skenēšanai. Fotogrāfe: Itija Vespere 

3.2.3. tiek veikts (Attēls Nr. 12) materiāla skenēšanas priekšskatījums (Preview), apvilkts rāmis 

ap vajadzīgo rakstu (atstājot nelielu rezervi (apmēram 7 mm - 1 cm) ap rakstu), izvēlēta 

atbilstošā izšķirtspēja (Resolution) un faila formāts (JPEG), tad – tiek veikta skenēšana (Scan). 

 

Attēls Nr. 12 1993. gada 16. janvāra laikraksta “Kurzemnieks” raksta “Lielais pūtiens” skenēšanas process 
 (ekrānuzņēmums) 



 
 

11 
 

3.3. īslaicīgas nozīmes izdevumi:  

3.3.1. daļu no novadpētniecības fizisko mapju satura veido dažādi īslaicīgas nozīmes izdevumi 

(Attēls Nr. 13), piemēram, bukleti, afišas, kas mapes rekataloģizēšanas procesā tiek arī 

digitalizēti; 

 

Attēls Nr. 13 Kuldīgas tūrisma pakalpojumu sniedzēja “Tuk-tuk” piedāvājuma reklāmas lapa.  
Fotogrāfe: Itija Vespere 



 
 

12 
 

3.3.2. reklāmas lapa (Attēls Nr. 14) tiek novietota uz skenera virsmas (pieļaujamais sašķiebums 

pret garāko malu < 1 grāds); 

 

Attēls Nr. 14 Kuldīgas tūrisma pakalpojumu sniedzēja “Tuk-tuk” piedāvājuma reklāmas lapas novietošanas uz  
skenera virsmas. Fotogrāfe: Itija Vespere 

3.3.3. tiek veikts (Attēls Nr. 15) materiāla skenēšanas priekšskatījums (Preview), ap to apvilkts 

rāmis (atstājot nelielu rezervi (apmēram 5-8 mm)), izvēlēta atbilstoša izšķirtspēja (Resolution) 

un faila formāts (TIFF), tad – tiek veikta skenēšana (Scan); 



 
 

13 
 

 

Attēls Nr. 15 Kuldīgas tūrisma pakalpojumu sniedzēja “Tuk-tuk” piedāvājuma reklāmas lapas skenēšanas process 
(ekrānuzņēmums) 

3.3.4. tā kā reklāmas lapa ir divpusēja, tiek atkārtotas punktos 3.3.2. un 3.3.3. norādītās darbības, 

ieskenējot arī reklāmas lapas reversu (Attēls Nr. 16). 

 

Attēls Nr. 16 Kuldīgas tūrisma pakalpojumu sniedzēja “Tuk-tuk” piedāvājuma reklāmas lapas reversa skenēšana.  
Fotogrāfe: Itija Vespere 



 
 

14 
 

4. Digitalizēto dokumentu apstrāde attēlu apstrādes programmā “Photoshop CS2” 

un datņu nosaukumu izveide: 

4.1.  ar rīku “Measure Tool” tiek vilkta līnija (Attēls Nr. 17), lai noteiktu attēla sašķiebumu un 

koriģētu to. Kad līnija novilkta, izvēlnē “Image” jādodas uz → “Rotate Canvas” → “Arbitrary” 

→ “Ok”; 

 

Attēls Nr. 17 Attēlizdevuma “Ventas kritums (Rumba) pie Kuldīgas” “iztaisnošana” attēlu apstrādes programmā  
“Photoshop CS2” (ekrānuzņēmums) 

4.2.  ar rīku “Rectangular Marquee Tool” tiek apvilkts rāmis (Attēls Nr. 18) ap iztaisnoto 

attēlizdevumu, pēc tam izvēlnē “Image” jāizvēlas darbība “Crop”; 



 
 

15 
 

 

Attēls Nr. 18 Rāmja apvilkšana un izgriešana attēlu apstrādes programmā “Photoshop CS2” (ekrānuzņēmums) 

4.3.  tiek veikta attēla arhīvdatnes (TIFF) saglabāšana (Save as). Saglabājot attēlizdevumus, 

tiek ņemti vērā Kuldīgas bibliotēkas Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes nodaļā 

izstrādātie datņu nosaukumu veidošanas principi. Piemēram, šajā gadījumā datnes nosaukums 

būtu šāds: 193X_f_Ventas_rumba_001_0_0_13_5_8_5_cm_a (kur 193X ir fotogrāfijas 

izdošanas gads; f – resursa veids (fotogrāfija); Ventas_rumba – nosaukums; 001 – fotogrāfijas 

kārtas skaitlis (paredzot, ka krājumā ir arī citas 20. gadsimta 30. gados izdotas 

atklātnes/fotogrāfijas ar Ventas rumbu); 0_0 (ziņas par fotogrāfu un autortiesību turētāju); 

13_5_8_5_cm (atklātnes malu garumi); a - averss); 

4.4.  tiek turpināts darbs ar iepriekšējo atklātni – ar rīku “Rectangular Marquee Tool” tiek 

apvilkts šaurāks rāmis ap attēlizdevumu un izvēlnē “Image” tiek izvēlēta darbība “Crop”; 

4.5.  izvēlnē “Image” → “Image size” attēls tiek samazināts apmēram uz pusi (Attēls Nr. 19); 



 
 

16 
 

 

Attēls Nr. 19 Digitalizētās atklātnes “Ventas kritums (Rumba) pie Kuldīgas” aversa faila izmēra samazināšana attēlu 
apstrādes programmā “Photoshop CS2” (ekrānuzņēmums) 

4.6. tiek veikta attēla lietotājdatnes (JPEG) saglabāšana (Save as); 

4.7. tiek atkārtotas punktos 4.2.-4.7. minētās darbības ar attēlizdevuma reversu (attēls Nr. 20). 

 

Attēls Nr. 20 Attēls Digitalizētās atklātnes “Ventas kritums (Rumba) pie Kuldīgas” reversa apstrāde attēlu apstrādes 
programmā “Photoshop CS2” (ekrānuzņēmums) 

 



 
 

17 
 

5. Digitalizēto dokumentu saglabāšana un uzskaite 

5.1.  digitalizētie un digitāli radītie dokumenti tiek glabāti serverī, attēlizdevumu gadījumā 

arhīvdatnes un lietotājdatnes tiek glabātas dažādās vietās: arhīvdatnes - pie ieguves gada (Attēls 

Nr. 21), bet lietotājdatnes – pēc UDK sistēmas veidotā mapju sistēmā, pie attiecīgā objekta 

(Attēls Nr. 22); 

 

Attēls Nr. 21 Digitalizēto attēlizdevumu arhīvdatņu saglabāšana (ekrānuzņēmums) 

 

 

Attēls Nr. 22 Digitalizēto attēlizdevumu lietotājdatņu saglabāšana (ekrānuzņēmums) 



 
 

18 
 

5.2.  lai nodrošinātu digitalizēto dokumentu korektu uzskaiti, kārtējā gada ietvaros atsevišķā 

dokumentā tiek fiksēts arī digitalizēto dokumentu skaits un veidi (Attēls Nr. 23). 

 

Attēls Nr. 23 Digitalizēto un digitāli radīto dokumentu uzskaites tabula (ekrānuzņēmums) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

19 
 

6. Digitalizēto dokumentu aprakstīšana BIS “ALISE”, ievadīšana un saglabāšana 

Digitālo objektu pārvaldības sistēmā (DOM), publicēšana Digitālajā bibliotēkā: 

 

6.1.  digitalizētie dokumenti tiek aprakstīti BIS “ALISE (Attēls Nr. 24), procesa paātrināšanai 

atšķirīgiem attēlizdevumu veidiem ir izveidoti dažādi šabloni, kurus nepieciešams papildināt un 

pievienot anotācijas; 

 

Attēls Nr. 24 Fragments no digitalizētās atklātnes “Ventas kritums (Rumba) pie Kuldīgas” bibliogrāfiskā ieraksta 
 BIS “ALISE” darba vidē (ekrānuzņēmums) 

  



 
 

20 
 

6.2. digitalizētā attēlizdevuma aversa un reversa datnes tiek pievienotas bibliogrāfiskā ieraksta 

anotācijā (Attēls Nr. 25); 

 

Attēls Nr. 25 Digitalizētā atklātne “Ventas kritums (Rumba) pie Kuldīgas”  Kuldīgas novada bibliotēku kopkataloga 
Novadpētniecības datubāzē (ekrānuzņēmums) 

 

  

https://kuldiga.biblioteka.lv/AlisePAC/Details?title=Ventas-kritums-(Rumba)-pie-Kuld%C4%ABgas&Id=199834&Ident=1135164&InstanceId=12&LibraryId=0
https://kuldiga.biblioteka.lv/AlisePAC/Details?title=Ventas-kritums-(Rumba)-pie-Kuld%C4%ABgas&Id=199834&Ident=1135164&InstanceId=12&LibraryId=0


 
 

21 
 

6.3.  vietējās preses rakstiem, par kuru ievietošanu datubāzēs ir noslēgta vienošanās ar 

izdevniecību, tiek pievienotas arī rakstu digitālās kopijas, kas, līdzīgi kā attēlizdevumi, tiek 

apstrādātas gan attēlizdevumu programmā “Photoshop CS2”, gan – teksta atpazīšanas 

programmā “ABBYY FineReader 12” (Attēls Nr. 26); 

 

Attēls Nr. 26 1993. gada 16. janvāra laikraksta “Kurzemnieks” raksts “Lielais pūtiens” teksta apstrādes programmā  
“ABBYY FineReader 12” (ekrānuzņēmums) 

 

  



 
 

22 
 

6.4.  pēc tam, kad BIS “ALISE” ir izveidots attiecīgā raksta analītiskais bibliogrāfiskais 

ieraksts, tā anotācijā tiek pievienots gan attēls (JPEG), gan – atpazītais teksts PDF formātā 

(Attēls Nr. 27); 

 

Attēls Nr. 27 1993. gada 16. janvāra laikraksta “Kurzemnieks” raksts “Lielais pūtiens” Kuldīgas novada bibliotēku 
kopkataloga Novadpētniecības datubāzē (ekrānuzņēmums) 

6.5. attēlizdevumi tiek ievietoti un saglabāti arī DOM:  

  

https://kuldiga.biblioteka.lv/AlisePAC/Details?title=Lielais-p%C5%ABtiens&Id=206135&Ident=1139469&InstanceId=12&LibraryId=0
https://kuldiga.biblioteka.lv/AlisePAC/Details?title=Lielais-p%C5%ABtiens&Id=206135&Ident=1139469&InstanceId=12&LibraryId=0


 
 

23 
 

6.5.1. tiek veikta vajadzīgo lauku aizpildīšana (Attēls Nr. 28); 

 

Attēls Nr. 28 Informācijas par digitalizētās atklātnes “Venta un Ventas rumba” ievade DOM  (ekrānuzņēmums) 

6.5.2. tiek pievienotas arhīvdatnes un lietotājdatnes (Attēls Nr. 29); 

 

Attēls Nr. 29 Digitalizētās atklātnes “Venta un Ventas rumba” arhīvdatņu un lietotājdatņu pievienošana un  
saglabāšana DOM (ekrānuzņēmums) 



 
 

24 
 

6.5.3. pēc datņu nosaukšanas, digitālā objekta saglabāšanas un apstiprināšanas tas redzams 

Digitālajā bibliotēkā (Attēls Nr. 30). 

 

Attēls Nr. 30 Digitalizētā atklātne “Venta un Ventas rumba” Digitālajā bibliotēkā (ekrānuzņēmums) 

 

 

 

 

 

Materiālu sagatavoja: 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes nodaļas 

Novadpētniecības sektora vadītāja 

Inita Fogele 

https://digitalabiblioteka.lv/?col=1282761
https://digitalabiblioteka.lv/?id=oai:the.european.library.DOM:1288527&col=1282761&of=22-198

